APOSTILA Nº 09

E.M.” PADRE ELÍDIO MANTOVANI”

ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS REFERENTE AOS DIAS 09 DE A 27 DE AGOSTO DE 2021

ALUNO(a):____________________________________________________________________________________2º ANO B

PROFESSORA SANDRA

*DATA DE DEVOLUÇÃO DESTA APOSTILA: 30/08/2021

AOS PAIS OU RESPONSÁVEIS

ORIENTAÇÕES PARA AS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS EM CASA

  A paralisação das aulas presenciais diante da atual situação global requer esforços contínuos para que possamos garantir da melhor forma possível a

qualidade educacional. Certamente o estudo a distância somente alcançará seus objetivos se for bem articulado com a família. Precisamos nos unir nesse

momento pelo bem dos alunos.

  O objetivo dessas atividades é garantir o direito do aluno de aprender e ter acesso aos conteúdos programados para a sua série, até que a situação se

normalize.

  Para que os alunos possam fazer bom proveito dessas atividades, aqui vão algumas dicas:

➢ Ajude a criança a criar laços de responsabilidade.

➢ Organize uma rotina de estudos. Os horários de execução das atividades devem ser sempre os mesmos (dentro do possível). O local deve

ser arejado e claro.

➢ Evite que a criança faça as atividades diante da televisão ou com o som ligado, pois isso pode lhe tirar a concentração.

➢ O incentivo à criança na execução das atividades é muito importante.

➢ O adulto deve interferir como agente esclarecedor da atividade em caso de dificuldade, mas NUNCA fazer as atividades para a criança.

➢ Em caso de dúvidas, podem me enviar mensagem no privado do WhatsApp, estarei à disposição.

➢ Cuide bem apostila. Lembre-se que esse material foi preparado com muito esforço e carinho.

➢ Não esqueça que a criança deverá colocar o nome na apostila.

➢ As atividades da apostila deverão ser realizadas pela criança (com a letrinha da criança).

➢ Serão levados em consideração na correção das atividades a responsabilidade, o capricho, o recorte e a colagem, sem deixar, contudo, de

serem observadas as diferenças individuais, respeitando e valorizando o crescimento pessoal de cada aluno(a).

Atenciosamente,

Professora Sandra

ATIVIDADES PARA O DIA 09/08/2021

HISTÓRIA

      - NO MÊS DE AGOSTO É COMEMORADO O FOLCLORE,                            - A PARTIR DA SUA LEITURA, ESCREVA NO QUADRO A SEGUIR

        LEIA O TEXTO ABAIXO COM AJUDA DE UM RESPONSÁVEL                      O QUE VOCÊ JÁ CONHECIA SOBRE O FOLCLORE, SE QUISER PODE

       E CONHEÇA UM POUQUINHO SOBRE O ASSUNTO:                                     DESENHAR TAMBÉM:

ATIVIDADES PARA O DIA 10/08/2021

HISTÓRIA

ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO PLANO DE AULA- 2º ANO

              - AGORA VOCÊ IRÁ CONHECER ALGUNS PERSONAGENS DAS LENDAS DO FOLCLORE, LEIA COM ATENÇÃO E PINTE:

                 - PARA CONHECER AINDA MAIS A PROFESSORA ESTARÁ MANDANDO ALGUNS VIDEOS NO GRUPO DO WHATSAPP.

ATIVIDADES PARA O DIA 11/08/2021

HISTÓRIA E LÍNGUA PORTUGUESA

                                                                                              * LEMBRANDO:  NA ORDEM ALFABÉTICA, AS PALAVRAS

                                                                                                      SEGUEM A ORDEM DAS LETRAS DO ALFABETO.

ATIVIDADES PARA O DIA 12/08/2021

HISTÓRIA E LÍNGUA PORTUGUESA

ATIVIDADES PARA O DIA 13/08/2021

HISTÓRIA E LÍNGUA PORTUGUESA

*FRASE É UM CONJUNTO DE PALAVRAS QUE APRESENTAM UM SENTIDO.

ATIVIDADES PARA O DIA 14/08/2021

MATEMÁTICA

* ATIVIDADES RETIRADAS DO LIVRO APRENDER SEMPRE VOL 1

ATIVIDADES PARA O DIA 16/08/2021

MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 17/08/2021

MATEMÁTICA

ATIVIDADES PARA O DIA 18/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

ATIVIDADES PARA O DIA 19/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

       - PINTE NA CANTIGA FOLCLÓRICA, AS PALAVRAS COM                                      - AGORA COPIE NA CANOA AS PALAVRAS QUE VOCÊ PINTOU:

          A LETRA N QUE VOCÊ ENCONTRAR:

            - ESCREVA UMA FRASE COM A PALAVRA CANOA:

          _______________________________________________________

         ________________________________________________________

                         A CANOA VIROU

          A CANOA VIROU

          POIS DEIXARAM ELA VIRAR

          FOI POR CAUSA DA MENINA

          QUE NÃO SOUBE REMAR.

         SE EU FOSSE UM PEIXINHO

         E SOUBESSE NADAR

         EU TIRAVA A MENINA

         DO FUNDO DO MAR.

        SIRI PRA CÁ

        SIRIRI PRA LÁ

        A MENINA É BELA

        E QUER CASAR.

ATIVIDADES PARA O DIA 20/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

         - FAÇA UMA LISTA COM PALAVRAS QUE TENHAM                  - PROCURE EM JORNAIS OU REVISTAS PALAVRAS OU

            AS SÍLABAS  NA – NE – NI – NO – NU:                        FIGURAS COM N  RECORTE E COLE AS NA NUVEM:

ATIVIDADES PARA O DIA 23/08/2021

ARTE

  - FAÇA UM BELO COLORIDO NOS DESENHOS E USE SUA CRIATIVIDADE PARA ENFEITAR, PODE SER COM PAPEL COLORIDO, LAMINADO,

   RASPINHAS DE LÁPIS DE COR OU COM O QUE DESEJAR. CAPRICHE!

ATIVIDADES PARA O DIA 24/08/2021

ARTE

                                                                                                        OS BRACELETES IARA E SACI

ESTE É UM BRACELETE DE PAPEL QUE ENCAIXA NO BRAÇO ATRAVÉS DOS CORTES VERTICAIS INDICADOS POR PONTILHADOS NA IMAGEM.

APÓS PINTAR E RECORTAR, JUNTE AS PONTAS FORMANDO UM CORAÇÃO E A IMAGEM DO PERSONAGEM FOLCLÓRICO.

COLE NAS LATERAIS DO CORAÇÃO E ENCAIXE NO SEU BRAÇO (PUNHO). LEIA AS LENDAS, PEÇA PARA UM RESPONSÁVEL LER COM VOCÊ OU

OUÇA A LEITURA PELO VÍDEO ENVIADO NO GRUPO DO WHATSAPP.

https://pedagogaingrid.com

ATIVIDADES PARA O DIA 24/08/2021

ARTE

https://pedagogaingrid.com/

ATIVIDADES PARA O DIA 25/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

ATIVIDADES PARA O DIA 26/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

ATIVIDADES PARA O DIA 27/08/2021

LÍNGUA PORTUGUESA

       - CIRCULE NA CANTIGA FOLCLÓRICA AS PALAVRINHAS            - ESCREVA NO QUADRO ABAIXO AS PALAVRAS COM P QUE ENCONTROU

        COM P ENCONTRAR:                                                                                                        NA CANTIGA E ESCREVA MAIS 5 NOVAS PALAVRAS COM ESSA LETRA: